
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  26   Del  25-09-2020 

 

Oggetto: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO E CONSENSUALE DELLA 

CONVENZIONE DI SEGRETERIA COMUNALE STIPULATA IN DATA 

01.09.2019 TRA I COMUNI DI CERRETO DI SPOLETO, 

PIETRALUNGA E POGGIODOMO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile S 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr.7 all’ordine del giorno: Scioglimento anticipato e consensuale 

della convenzione di Segreteria comunale stipulata in data  01.09.2019 tra i comune di 

Cerreto di Spoleto, Pietralunga e Poggiodomo. 

 

Il Sindaco evidenzia che lo scioglimento consensuale della convenzione avviene a seguito del 

passaggio di fascia dell’attuale Segretario comunale titolare della sede di segreteria; a seguito 

di tale scioglimento l’Amministrazione procederà a ricercare altre soluzioni organizzative e 

nel frattempo procederà a ricoprire il posto di Segretario ricorrendo all’istituto dello scavalco. 

 

Il Consigliere Piergentili Piero Romano esprime preoccupazioni in quanto il Comune di 

Poggiodomo rischia di trovarsi privo di Segretario 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamati: 

- l'art. 99 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, il quale dispone che il Sindaco 

nomini il Segretario Comunale scegliendolo tra gli iscritti all'Albo Nazionale dei Segretari 

Comunali e Provinciali; 

- l'art. 30 dello stesso Decreto Legislativo laddove viene contemplata la possibilità, da 

parte degli enti locali, di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici 

comuni; 

Visto che l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 al 2° comma dispone che le convenzioni 

sopra richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il 

Sindaco competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione 

degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la 

possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 

dato atto che con i seguenti atti:  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

- - deliberazione n. 40 assunta dal Consiglio Comunale di Cerreto di Spoleto in data 

02.09.2019 

- con deliberazione n. 53  assunta dal Consiglio Comunale di Pietralunga in  data 

29.08.2019;  

- con deliberazione n. 36 assunta dal Consiglio Comunale di Poggiodomo  in data 

31.08.2019; 

 

è stata adottata la convenzione di segreteria associata tra i Comuni di Cerreto di Spoleto, 

Pietralunga, Poggiodomo, con decorrenza 01.09.2019 e per la durata di anni tre; 

 

DATO ATTO  che l’art 3 della convenzione sopraindicata, rubricato “Durata e recesso 

dalla convenzione”, prevede al primo comma: “La presente convenzione ha durata 

triennale a far data dal 01/09/2019, con possibilità di espresso rinnovo; potrà essere 

sciolta in  qualunque momento, per coincidente volontà dei Comuni convenzionati, previa 

deliberazione consiliare. In tal caso lo scioglimento avrà luogo dalla  data stabilita in 

accordo tra gli stessi”.  

 

CONSIDERATO che le Amministrazioni, a seguito di una diversa valutazione degli 

interessi nonché a seguito dell’evolversi della formazione professionale del segretario 

comuanle, attuale titolare, intendono sciogliere la predetta convenzione; 

Dato atto che: 

- in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con legge 122/2010 è stata 

soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 

dell’Interno; che la continuità delle funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello 

territoriale, dai Prefetti delle province capoluogo di regione, che succedono ai soppressi 

Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, avvalendosi dei relativi uffici e 

personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere allo scioglimento consensuale della convenzione 

di segreteria comunale stipulata in data 01.09.2019 tra i Comuni di Cerreto di Spoleto, 

Pietralunga, Poggiodomo, con decorrenza dal 1.10.2020 (ultimo giorno di validità della 

convenzione 30.09.2020), ai sensi art. 3 della medesima convenzione; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

 

 

Visti  

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art.49 del 

TUEL; 

- l'art. 30 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

- l’art. 10 del D.P.R. n.465/1997 e s.m.i; 

- le deliberazioni del C.d.A Nazionale dell’Agenzia Autonoma Segretari CC. E PP ed in 

particolare la n. 150 del 15/07/1999 e s.m.i; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Con la seguente votazione: voti favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori Marina e Piergentili 

Alberto), astenuti n.0, validamente espressi nelle forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A  

1. di procedere allo scioglimento anticipato e consensuale della convenzione di segreteria 

comunale stipulata in data 01.09.2019 tra i Comuni di Cerreto di Spoleto, Pietralunga, 

Poggiodomo, con decorrenza dal 1.10.2020 (ultimo giorno di validità della convenzione 

30.09.2020), ai sensi art. 3 della medesima convenzione; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Perugia - ex AGES - 

Sezione Regionale Umbria - Ufficio per la gestione dell’ Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali – per l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza; 

3. La presente deliberazione, con voti favorevoli n.7, contrari n.2 (Amori Marina e Piergentili 

Alberto), astenuti n.0, validamente espressi nelle forme di legge, viene resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134,comma 4,del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 09-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Lì, 25-09-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 7 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


